Igitur laetentur coeli et exultet terra111 , iucundetur pariter totus orbis. Nam qui effulsit in Dei 

templo112, dum viveret in medio nebulae suae carnis, ut matutina stella aut luna plena113 solari 

lumine, veluti etiam sol refulgens114in sua formosa stola115 , in virtute multa repentine ad summa 

consortium hunc admittunt ; in supernis Christus hunc reficit ipse idem prandium et conviva. 

 Progenies.   Hic  felix sanctus ex regali prosapia (patre videlicet clarae memoriae Carolo rege Sicilliae, 

matre vera charissima in Christo nostra Maria Siciliae regina et Ungariae) originem suam trahens, 

altum sui generis recusavit sapere, humilia semper diligens et amplectens. Sciebat namque, quod 

excelsus Dominus, alta de louginquo respiciens, humilia rescipit116 e vicino. 
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     Quamquam autem singula praeclara opera lucidae vitae suae verbis paucis enarrari non possint, 

aliqua tamen de quamplirimis ad utilitatem legentium referemus, ut ex iis Deum patrem 

glorificent117et in iis reperiant vivendi regulam quam sequantur. 

 Infantia.  Sanctus iste, sicut probatum est testimoniis fide dignis, in aetate existens tenera sub magistri 

religiosi diligentia cum suis fratribus tenebatur. Ipse tamen maturis intendendo moribus sub tenello 

pectore senilem animum ostendebat. 

 Scientia. Ductus autem in Cathaloniam cum duobus e suis fratribus, datus obses pro liberation 

antedicti regis, tam ferventer dedicavit se studio, quod infra septennium , quo inibi obses fuit, sub 

institutione fratrum Minorum, quos secum habebat in socios, in primitivis scientiis et sacra pagina sic 

profecit, quod vir Dei pollens ingenio de praedictis scientiis non solum publice et private subtiliter 

disputare valeret, sed et solemniter clero et populo proponere verbum Dei, ut putaretur scientia 

haec infusa sibi magis divinitus quam humanitas acquisita. 

Pietas.  In orationibus autem sedulis et devotis mentem ad Deum elevatam tenuit, profecto sciens 

quod oratio humiliantis nubes penetrate, pro exauditionis suffragio Deum adi118. In tempore namque 

ipso, sacramentali confessione praemissa, Missas audiebat devote, in magnis vero festivitatibus eum 

preparatione multa sumebat corpus Dominicum. Factus autem sacerdos, diebus quasi singulis 

celebrabat audientiae verbi Dei insistebat attente. Pro pastu animae in scripturis divines studens, 

habebat ad hoc solatio sacros libros119.  

Castitas.    Castitatis autem amor a puero affecerat eius mentem adeo, quod ob ipsius fidam custodiam 

milierum consortia vitabat omnino, in tantum, quod (nisi forsan cum matre et sororibus) solus cum  

sola nullo unquam tempore loquebatur; mulierem namque  amariorem noverat esse morte120. Verba 

etiam Inhonesta horrebat audire ac loquentes talia graviter arguebat, attendens prudenter, quod 

corrumpunt mala colloquia bonos mores121. Fratres nihilominus duo, interdum quatuor, in sua 

iacebant camera in suae testimonium nitidae puritatis.  

Austeritas.    Cum Apostolo Paulo122sobrietate cibi et potus corpus suum castigabat assidue seque 

frequenter manu sua quandoque autem alicuius fratris consocii catenis ferreis disciplinans, vestiendo 

pro camisia rudem stamineam, deferendo ad nudam carnem pro cingulo chordam grossam, ipsam 

carnem in servitutem spiritus redigebat. 

Contemptus terrenorum.  Summo autem studio terrena cuncta calcare studuit ex desiderio aeternorum. 

Considerans enim sanctus iste, quod mundus totus positus sit in maligno123, quodque cum 

concupiscentia sua transit124, ipsum fugiendo deseruit totaliter et contempsit. 

Ingressus religionis. Nam rediens de Cathalonia cum rege praedicto, votum quod in intrando Ordinem 

fratrum Minorum in obsidione fecerat, in conventu corumdem fratrum de Monte Pessulano voluit 

adimplere. Sed videns, quod timore dicti regis ipsum fraters accipere non audebant, votum ipsum 

solemniter iteravit.  

     Et quia voventibus praeceptum datum a Deo125 noverat de reddendo, suadenti felicis recordationis 

papae Bonifacio praedecessori nostro, quod assensum praeberet provisioni de se factae ecclesiae 
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Tolosanae, respondit se hoc facturum nullatenus, quoad usque votum dictum, quod fecerat 

complevisset : cuius devotioni annuente praedecessore praedicto, habitum Ordinis praedicti 

suspiciens in praesentia bonae memoriae Ioannis, episcope Portuen., tunc eiusdem Ordinis Ministri 

generalis126, expressam professionem flexis genibus in manibus sui fecit, sicque provisioni praedictae 

suum praebendo assensum mandatis apostolicis obedivit. 

   Et quamquam de iussu praedecessoris eiusdem dictum habitum velatum portaverit usque, ad 

festam beatae Agathae127tunc vicinum, in dicto tamen festo in praesentia duorum cardinalium recipit 

publice, ac sic ex tunc portavit continue, atque ipsa die usque ad Sanctum Petrum patenter detulit 

peditando. 

Iuri regni renuntiat.  Miranda res et aliis insueta ! Vir namque hic virtutem positus in sublimi, iuri 

primogeniturae renuntiavit et regno, regalis solii spreta pompa, pro regno corrutibili aeternum se 

plenum deliciis regnum mercans. 

Compassio ad pauperes.  Mira vero compassione ad pauperes ferebatur, quibus largas tam privatas quam 

publicas elemosynas faciebat. Unde factus iam episcopus Tolosanus per unum suum sibi sufficeret 

pro moderatis expensis et rationabilibus faciendis, volens quod totum residuum in sustentandis 

pauperibus poniretur, quamquam  praelatus tam magnus esse tac filius tanti regis. 

      Cum autem iret Parisios, pauperi, quem quasi nudum repperit, multum compatiens in abscondito 

cappam contulit, quam portabat, sibique secreto fecit aliam apportari. Certus erat etenim, quod 

misericordes viri beatitudinis misericordium consequentur128. 

Humilitas.  In hoc etiam Christi imitatore vero humilitas, vera fulsit : attendit namque, quod Deus, qui 

moerentes sospitate erigit, ponit humiles in sublimi129. Ipse enim vigenti qinque pauperibus, quos in 

domo sua reficiebat, quotidie aquam infundevat manibus manuque sua ipsis fercula apponebat, ac 

panes scindebat, eisdem etiam genu flexo in ipsis Christo servire ac ipsum recipere se delectans. 

Hospitalia pauperum aliquoties visitabat. Sciens denique, quod qui vestiuntur mollibus130 in hoc a 

Domino non laudantur, post diaconatus susceptum ordinem semper veste humili fuit usus. Post 

ingressum vero dicti ordinis vili habitu ac bruno colore in tapetiis et cortinis ac lecti coopertorio 

utebatur.  

Zelus pastoralis.  Pontificatus etiam officium exercebat cum diligentia servus hic Christi fidelis et 

prudens131, Missas dicendo assidue, devotissime ordines celebrando, clericos quibus de beneficiis 

providere volebat, examinendo de articulis fidei, vita et moribus diligenter. Iudacos et Gentiles zelo 

fervens inducebat sedule ad baptismum ac quosdam eorum de fonte levavit. 

Obitus. Demum gloriosus iste sanctus, vitae suae cursu consummato, feliciter ad Deum fontem 

vivum132, quem avide sitierat, migraturus, infirmitate decumbens ultima, devotissime sumpsit corpus 

Dominicum, quamvis summe debilis, de lecto exiens in occursum Domini Salvatoris, cruce etiam sibi 

data per quemdam ex sociis, genuflexit in lecto, ut potuit, ac in oratione devota et silentio 

postmodem diu mansit. In cruce namque Domini nostri Iesu Christi  et non in alio didicerat gloriari133. 
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Tandem gloriosam resolutus in mortem, qui hic vivens ambulavit in innocentia in medio domus134 

suae, ad Deum suum contemplandum in gaudio facie revelata in sua innocentia est ingressus135. 

Miracula.   Verum, quia decebat multum divinae magnitudinem bonitatis, quod ille, quem in terris 

ipsum praeclaris adornando virtutibus suae imagini fecerat tam  conformem, secum regnare in 

coelis certis virtutis suae testimoniis probaretur, multis eum magnisque miraculis post eius obitum 

clarum fecit, quorum quadam certis probata testimoniis ad sancti huius declarandam gloriam 

praesentibus duximus adnotanda136.  

         1. Quaedam namque duorum annorum puella, quae vi febris, quam passa fuit duobus 

mensibus, expiravit, facto voto per patrem sancto isti, quod ipse imaginem de cera offeret, si vitam 

a Deo suae filiae impetratet, resuscita ubera matris suxit. (Proc. 126-8. Gaufrideta, f. Iohannis de 

Aussuria).  

         2.  Quidam etiam quinque annorum puer vehementia febris continuae vita functus, facto vote 

per patrem est vitae pristinae restitutus, nec dictae febris in eo apparuit ullum signum. (Proc. 130-

2. Petrus Durandus, f. Poncii Durandi). 

          3.  Quedam puella annorum septem, quae septimanas tres febrem passa continuam expiravit, 

facto ad dictum sanctum voto per suos, recuperavit spiritum et revixit. (Proc. 132-1. Gantelmeta, f. 

Raymundi Vitalis). 

          4.  Quaedam denique mulier, quae duas conceprat filias, una illarum in ventre mortua ex casu 

dictae matris de quadam asino et in eius ventre ex mora diutina putrefacta, coepit de puerperio 

laborare. Cumque dictus partus iam putridus per frustra fuisset extractus et alia filia mortua iam 

educta esset obstetricum ministerio violenter et proiecta in stabulo super fimum, emisso ab illum 

sanctum voto, quod si partus ille interger resurgeret, unam sibi imaginem praesentarent, puella 

palpitare coepit et baptizata septem mensibus supervixit. (Proc. 134-6. Alaracia de Aquis). 

         5. Quidam etiam puer aetatatis annorum septem, dum sub lecto, in quo cum iacebat 

parentibus, repertus fuisset mortuus, rigidus et frigidus ab eisdem et sic aliquo tempore 

permanisset, facto per parentes ad hunc sanctum voto, fuit divinitus suscitatus. (Proc. 138-40. 

Raymondus, f. Hugonis Lamberti). 

         6. Mulieri cuidam, quae propter vehementem infirmitatem diem extremun clauserat, emisso 

per suos ad istum sanctum, eius meritis reddita fuit vita. (Proc. 141-4. Dulciana, ux. Guillelmi 

Hugonis). 

         7. Quaedam puella nobilis, quae ex casu ad terram de nutricis brachiis per octo annos passa 

fuerat surditatem, facto voto ad praedictum sanctum per patrem, a dicta surditate ad plenum 

extitit liberata. (Proc. 153-5. Rixenda de Fayensa, f. Guillemi). 

         8.  Quidam denique, cum fortem febrem continuam perdidisset loquelam et sic mutuus per 

mensem integrum permanisset, adductus ad seplucrum sancti huius, fuit ibidem loquelae, finita 

Missa, plenarie restitutus. (Proc. 157s. Petrus Picoti). 

         9.   Mulier quaedam, quae subito muta et impotens de uno brachio facta fuit, durante sibi hac 

infirmitate per mensem, emisso voto per matrem statim ad sanitatem pristinam est reducta. (Proc. 

158-61. Alaracia Amigna). 

       10.   Quaedam etiam mulier, cum ex partu quodam violento de puero mortuo et in eius utero 

transversato contracta in pedibus et manibus ac femoribus bienno remansisset, facto voto ad 
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sanctum praefatum, quod si curaretur, scoparet in tota vita sua ecclesiam, in qua iacet, dormire 

coepit et expergefacta a dicto morbo est curata. (Proc. 165-9. Dulces, ux. Michaelis Bermundi). 

        11.    Vir quidam passet annis sex guttam in mani et brachio, ventre et humero, facto voto, 

quod eiusdem lmina visitaret, fuit statim sanitatis beneficium assecutus. (Proc. 190. s.  Petrus 

Ysnardi de Cadenato).  

         12.   Quidam denique presbyter passus guttam in latere, quae ipsum diebus septem afflixit 

graviter, facto voto ad memoratum sanctum de illius tumulo visitando, recepit continuo sanitatem. 

(Proc. 194. s. Iacobus de Albasania). 

          13.    Mulier quaedam, quae per octo annos morbo epilectico quasi quotidie gravabatur, 

emisso voto, quod sepulchrum eius, si curam reciperet, annis singulis visitaret, curam recepit, sic 

quod ex tunc de morbo ipso penitus nihil sensit. (Proc. 209-10. Beatrix Manayra). 

           14.   Monialis quaedam, quae post febrem longam, quam passa fuerat, dolorem incurrerat in 

omnibus membris suis in tantum, quod duodecim diebus nisi alieno adiutorio de lecto non 

potuerat se movere, portato sibi pedili seu succone quodam, qui sancti huius dicebatur fuisse, ac 

sibi applicato ad carnem, sana et incolumnis est effecta. (Proc. 210-13. Michelona de Rocaforti). 

           15.  Cum homo quidam, qui miraculis huius sancti detrahere nitebatur, reversionem faciei et 

oculorum turpiter incurisset sicque manens per dies sex huic sancto se cum devotione qua poterat 

devovisset ad sepulchrum eius veniens et offerens caput cerae, antequam exiret ecclesiam, 

perfecte reperit se curatum. (Proc. 233-6. Guillelmus de Moyssaco). 

Conclusion.     Haec sunt mirabilia opera solius Altissimi137, quibus et aliis quam pluribus mirificare voluit 

sanctum suum138 et toti mundo reddere venerandum. Laudetur igitur magnifice Deus noster, cuius 

dextera huic episcopo confessori confert stelliferum regium diadema. Applaudant et isti pariter coeli 

cives, quorum coetibus hic sole splendidior est insertus. Canant quoque altisone Franciae, Siciliae 

atque Ungariae regna felici, de quorum horto candoris  nivei flos erupit, quorum vitis germinat 

dulcem uvam, cuius liquor coelos iactificans abunde funditur in calicem summi Regis. Laetatur 

insuper civitas Tolosana sancto dotata praesule, quem apud Deum advocatum139 habet sedulum et 

patronum. Vere felix es tu, o Marsilia, facta duorum aromatum tam sacrati corporis apotheca. Sed et 

fratrum Minorum Ordo conspicuus novae laudis canticum promere non desistat, in aula coelesti tam 

praeclarum alumnun festive divinis conspctibus repraesentans. 

Canonizatio.     Ceterum qui convenit, ut, quem Dominus in coelo magnificat, mundus colat, nos de 

sanctitate vitae et veritate miraculorum ipsius confessoris inquiri fecimus diligenter. Et quia post 

inquisitionem solemnem et studiosam examinationem ac discussionem solemnem, supplicatione 

devota et humili praelatorum omnium, tunc apud Sedem apostolicam existentium, cum instatia 

requisiti, de fratrum nostrorum consilio et assensu, confisi de omnipotentis Dei virtute, auctoritate 

quoque beatorum Petri et Pauli apostolarum eius ac nostra, ipsum VII idus aprilis sanctorum   

confessorum catologo duximus adscribendum. 

Festum.    Ideoque universitatem vestram monemus et hortamur attente, per apostolica vobis scripta 

mandantes, quatenus XIV kalendis septembris, cum felix eius anima, tunc de carnis vinculis astra 

petens, coelestem aulam adiverit aeternis gaudiis potitura, festum eiusdem espiscopi et confessoris 

devote et solemniter celebretis, ut pia eius intercessione hic a noxiis protegi et in futurum  

sempiterna gaudia consequi valeatis. 

137

 Eccli. 11,4.  
138

 Psalm. 4, 3. 
139

 I Ionn. 2, 1. 
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Indulgentiae.  Et ut ad venerabile eius sepulcrum ardentius et affluentius christiani populi confluat 

multitudo ac celebrius eiusdem confessoris colatur festivitas, omnibus vere poenitentibus et 

confessis,  qui cum reverentia illuc in eodem festo annuatim accesserint ipsius suffragia petituri, de 

omnipotentis Dei misericordia ac beatorum Petri et Pauli apostolorum eius auctoritate confisi ; duos 

annos et duas quadragenas ; accedentibus vero annis singulis ad praedictum sepulcrum infra 

eiusdem festi octavam : unum annum et quadraginta dies de iniunctis sibi poenitentiis misericordem 

relaxamus. 

                                     Datum Avinione, VII idus aprilis, anno primo. 

 In eumdem modum venerabilibus fratribus universis archepiscopis et episcopis per universum orbem 

constitutes: Sol oriens etc. datum Avinione, IV, idus aprilis, anno primo.
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                                                               ANNEXE  6     

Le miracle 84 du livre des miracles de sainte Marie-Madeleine par Jean Gobi  l’Ancien. 

Source : Jean Gobi l’Ancien, Miracles de sainte Marie-Madeleine, éd. et trad. J.Scafer, Paris, 1996, p. 

180-185. 

Jean Gobi, l’Ancien, fut le troisième prieur du couvent, après 1295. Il rédigea les Miracles de sainte 

Marie-Madeleine. Le dernier récit du recueil  présente un caractère un peu particulier. Il avait, de 

façon évidente, pour but d’écarter, de manière définitive, les prétentions des moines de Vézelay  à  la 

détention des reliques de Marie-Madeleine, dont le corps avait été retrouvé par le futur Charles de 

Salerne, le futur Charles II, à Saint-Maximin, en 1279.  

« Narravit fratri  Jo. Gobii, Ordinis fratrum Predicatorum et priori tunc temporis beate Marie 

Magdalene in Sancto Maximino, et fratri R. Bartholomei, priori fratrum Predicatorum tunc temporis in 

Massilia, et fratri Rostagno de Sparrano, ejusdem Ordinis, simul euntibus apud Methim ad capitulum 

generale, frater Ordinis fratrum Predicatorum, qui tunc actu legebat dominis canonicis  

Lugdunensibus theologiam, et qui erat lector fratrum Predicatorum in Lausana, quando contigit illud 

quod inferius continetur, et presens fuit, et illud vidit etiam et audivit. 

Fuit enim quodam tempore, quod illi, qui regunt et custodiunt ecclesiam de Verzeliaco, dederunt 

quasdam reliquias –  ut dicebant - fratribus Predicatoribus de Lausana, asserentes eas esse de 

corpore Magdalene, quod- ut dicebant – in sua ecclesia habebatur. Et forte ista intentio eos movit ut, 

quia apud multos est dubium, utrum in Verseliaco corpus habeant dicte sancte, fratres, qui in diversis 

partibus mundum predicant verbum Dei, melius crederent, et in suis predicationibus cicius alios 

inducerent ad credendum, quod in Verzeliaco corpus esset veraciter Magdalene. 

Fratres autem illi munus illud gratanter et cum devotione et gaudio receperunt, credentes firmiter 

quod sic esset, et in tantam devotionem non solo apud illos fratres, sed etiam per totam illam patriam 

circumquaque ille reliquie sunt accepte, - credentes pro certo, quod ibi esset de corpore Magdalene, 

quia hoc illi de Verseliaco firmiter asserebant – quod omnes, qui erant febribus vel aliis infirmitatibus 

aut cujuscumque molestiis agravati, ad ecclesiam dictorum fratrum cum devotione et fiducia 

veniebant, sperantes quod in suis necessitatibus beata Maria Magdalena suum auxilium non negaret. 

Et in tantum per totam illam regionem sunt ille reliquie nominate, et ad ecclesiam dictorum fratrum 

et etiam ad fratres illos ratione illarum reliquiarum devotio excrevit, quod illorum fratrum nomine jam 

mutato, non fratres Predicatores, set fratres Magdalene ab omnibus communiter dicerentur. 

Inter illos autem, qui beate Magdalene adjutorium implorabant, a parentibus et amicis fuit persona 

quedam adducta, que a demone in suo corpore existente graviter vexabatur. Hec cum esset in 

ecclesia dictorum fratrum, rogaverunt amici, ut illas quas illi fratres habebant reliquias Magdalene illi 

persone demoniace presentarent, sperantes quod demon, qui in illius persone habitabat, virtute dicte 

sancte, non posset resistere, nec reliquiarum ejus presentiam sustinere. 

Igitur cum ad amicorum instanciam frater, qui erat sacrista, predictas reliquias aportasset, et illi 

persone demoniace presentasset, et incipit frater demonem adjurare per virtutem Magdalene, de 

cujus reliquiis erat ibi. Quod audiens demon, fratri respondens « hec » verba dixit : «  Frater, quid dicis 

tu ? quid dicis tu ? Frater, advertas quid loqueris ! » Et tunc, frater virtuosius dibi dixit : « Adjuro te per 
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beatam Mariam Magdalenam, de cujus corpore reliquias hic habemus, quod tu exeas corpus illud, 

nec de cetero vexes illud ! » Et tunc demon cum indignatione quadam, et ut videbatur quodam modo 

stomacatus, et in presentia illius fratris, qui hoc narravit fratribus superius memoratis, et etiam 

omnium astancium, et omnibus audientibus, fratri, qui eum adjuraverat, sic respondit : « Certe frater 

tu nescis qui decis, aut etiam loquaris, immo amplius dico tibi, quia veraciter tu mentiris, quia nichil 

est tibi de corpore vel reliquiis Magdalene, quare propter hoc istum hominem non dimittant ! » 

Quod verbum omnes, qui aderant, cum stupore et admiratione nimia audientes, coacti sunt credere in 

Verzeliaco corpore non sit Magdalene, de quo loco dicte reliquie sunt accepte. »